の告白と悔い改めの重要性が強調されている。罪を決して隠すことなく告白することです

べての罪は赦され、神の慈悲が得られるという。「もしあなたの良心の傷を天上の医師に隠

さないのであれば、あなたは薬という完全なる至福を手に入れることができるのです。も

し医師が呼ばれなかったら、病にかかった人は癒されないと、私は思います。あなたの罪

の告白は、あなたの傷の薬であり、あなたの救済のために最も確かな助けなのです131」と

いう記述に、原罪と現世での罪のいずれもが魂の傷とみなされており、告解と悔い改めは

罪という傷を癒すための薬、そして魂の救済を与える神は医師であるとするアルクィンの

考えが集約されている。「良心の傷を天上の医師に隠さないのであれば」というのは、つま

り犯した罪を包み隠さず全て告白しなければならないということである。全ての罪を告白

できたなら、魂が負った傷を癒すための薬である悔い改めへと至ることができるという記

述からは、アルクィンがいかに告解を重視し最後の審判への準備としての悔い改めの必要

性を訴えていたかを推し量ることができる。また「もしあなたがあなたの汚点の多くの痛

みを医師に示すことを恥じるなら、告解という薬においてあなたの傷の腐敗をさらに腐ら

せることのないようにしてください132」とも書かれていることから、罪の告白という自発

的な行動そのものが魂の傷のための薬にもなるという解釈も可能となる。「医師の治癒の

ために、罪を告白しなさい。あなたの救済を考えなさい133」という記述は、告解あるいは

悔い改めという薬は自ら求めるものであるということを意味する。アルクィンにとって、

キリストの使徒たちもまた「天上の医師」である神の言葉を聖書を通じて伝える「カトリ

131 ‘si non celes medico tuae vulnera conscientiae. Opinor enim, nisi interpelletur medicus, non curatur 
aegrotus. Confessio tua medicina est vulnerum tuorum, et salutis tuae certissimum subsidium.’ Alcuin, 
Epistulae. Nr. 131. Ernst Dümmler ed. Alcvini sive Albini Epistolae. MGH, Epistolae Karolini aevi II. 
Berlin, 1895, S. 193f. 
132 ‘Quin immo tanto magis insistendum est tibi, peccator, in medicina confessionis, ne pereas in 
putredine vulnerum, si medico erubesces aperire multiplices ulcerum dolores.’ Alcuin, Epistulae. Nr. 
131.  Ibid. 
133 ‘Confitere culpam, ut saneris a medico. Esto in tua sollicitus salute.’ Alcuin, Epistulae. Nr. 131. Ibid. 
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ックの医師」であった134。『ヨハネによる福音書』、『ルカによる福音書』、『ヤコブの手紙』

から罪を認めて告白することの重要性を訴えており135、それを聖書の記述によって魂の救

済のための方法を教示している使徒たちを医師になぞらえているのである136。 

 アルクィンの他の書簡にも、神は魂を救済する医師であるという記述がある。800 年 7

月 4 日にカール大帝に宛てた書簡である。アレマン族出身のルイトガルトは先妻のファス

トラダが没した後にカール大帝の妻となったが、その 6 年後にルイトガルトもまた逝去し

た137。アルクィンは王妃の死を悼み、ルイトガルトが洗礼後に犯した罪の赦しを神に請い、

魂の救済を求め、そしてカール大帝の悲しみを察して慰める内容の書簡を送った。死後の

最後の審判と天上での永遠の幸福こそが重要であるというキリスト教の理念が強く表れた

内容であるが、ここでも神は魂を救済する医師にたとえられる。サン・マルタン修道院の

弟子たちに説いたのと同様に、魂を救済する医師である神の前で魂の傷である罪を隠さな

いようにという戒めの言葉もまた綴られている138。 

アルクィンから少し後の時代を生きたラバヌス・マウルスもまた信仰心の重要性を説き、

神を信じないことは罪であるという内容のテクストにおいて神を医師にたとえている。

856 年、おそらくラバヌス・マウルス死の直前にフルダのイサンベルトゥスという修道士

134  ‘Vocat nos per se ipsum, vocat per scripturas sanctas, vocat etiam per doctores catholicos, ut 
revertamur ad eum, qui paratus est nos accipere, si nos non erimus pigri ad eum venire.’ Alcuin, 
Epistulae. Nr. 131. Ernst Dümmler ed. Alcvini sive Albini Epistolae. MGH, Epistolae Karolini aevi II. 
Berlin, 1895, S. 193f. 
135  ‘Audiamus beatum Iohannem evangelistam ad paenitentiam nos exhortantem. Dicit enim in 
epistola sua: 'Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non 
est: si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et iustus est Deus, ut nobis peccata nostra 
dimittat, et mundet ab omni iniquitate'. Si nullus est sine peccato, quis est, qui paenitentia non 
indigeat? quae sine confessione vix fructuosa fieri valet. Consideremus beati Iacobi apostoli 
praeceptum dicentis: 'Confitemini alterutrum peccata vestra'. Recordemur, quod redemptor noster 
publicanum peccatorem se confitentem Phariseo se in sua laudanti iustitia praetulerit.’ Alcuin, 
Epistulae. Nr. 131. Ibid. S. 193.『ヨハネによる福音』1-8、『ヤコブの手紙』5-16、『ルカによる福音』18-
10。 
136 Arbersmann, Rudolph, “The Concept of ‘Christus Medicus’ in St. Augustine.” Traditio. vol. 10 (1954), 
pp. 1-28. 
137 Ennen, Edith, Frauen im Mittelalter. München (C.H. Beck), 1987. S. 57. 
138  ‘Veniat ad eum omnis anima merens, omne cor contritum, fundens lacrimas in conspectu 
misericordiae illius; neque abscondat vulnera sua medico, qui ait: 'Ego occidam et vivere faciam; 
percutiam et ego sanabo'.’ Alcuin, Epistulae. Nr. 197. Ibid S. 325f. 
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で司祭でもある人物にマインツから書簡を送った139。前半は偽ヒエロニムスによると考え